Indicatore delle case di cura medicalizzate svizzeri per Cantoni 2018 (Risultati definitivi)

Cantone

CH

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
PAC]
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
Tl
VD
VS
NE
GE
JuU

Istituti

totale

1'653

241
302
65
10
30

113
50
99
48
61

134
44
54
50
11

Posti

totale

99'362

18'133
14'526
5'040
566
1'979
507
479
665
1171
2'860
2'898
3'236
3'143
1'466
1121
174
6'409
2'547
6'799
3'226
4'463
7'442
3'308
2'374
4'084
746

di cui lunga

degenza

95'899

17'626
14'059
4'961
559
1'965
425
469
665
1129
2'722
2'815
3'099
3'046
1'442
1'096
174
6'301
2'495
6'565
3'121
4'231
6'732
3'110
2'272
4'079
741

Posti lunga
degenza per
1'000 persone

65+

60.8

68.1
65.2
68.8
75.1
69.6
59.8
53.4
82.0
525
54.3
52.7
80.0
48.2
83.1
100.7
56.3
68.0
59.0
54.8
64.2
53.0
51.2
46.1
67.5
49.8
48.3

Clienti

totale

162'146

30'155
24'571
8'263
876
2'923
1'269
777
966
2'088
4'453
4'681
4'657
4'718
2'203
1'609
230
9'137
4'011
10'916
4'719
9'024
14'690
5171
3'649
3'Jas
1'037

@ Numero di
clienti

per istituto

104

125
81
127
88
97
159
111
161
139
106
100
119
157
130
60
77
81
80
110
98
148
110
118
68
107
94

Quota di
clienti di
$esso
femminile

(%)

67.6

66.0
67.7
67.4
63.9
66.3
68.3
65.9
68.7
64.6
67.7
70.2
69.6
68.5
66.6
67.7
67.8
68.2
67.7
67.0
67.3
70.7
66.3
68.7
68.6
721
69.5

Eta media dei
clienti al
ricovero

anni

81.6

80.4
81.9
81.9
82.6
81.7
79.6
81.4
82.5
81.4
82.0
82.6
83.6
83.6
80.5
81.4
83.3
81.8
82.3
81.9
81.6
83.8
75
82.8
80.4
83.7
83.6

Clienti
lunga
degenza

126'110

22'624
18'782
6'436
730
2'411
534
623
772
1'482
3'753
3'767
4'168
3'946
2'085
1'305
223
7'853
3'476
8'647
3'949
5'607
9'450
4'153
3'108
5'246
980

Clienti lunga
degenza per
1000 persone

65+

80.0

87.4
87.2
89.3
98.1
85.4
75.2
70.9
952
68.9
74.9
70.5
107.7
62.4
120.2
119.9
72.1
84.8
82.2
722
81.2
70.2
71.9
61.6
92.3
64.0
63.9

Clienti
breve

degenza1

25'833

4'382
5'154
1'495
143
482
733
132
191
il
359
913
186
635
104
286

7
1'138
493
1'677
645
2'286
2'781
833
299
107
57

@ Numero di
giornate di
ricovero

per azienda

21'863

25'206
16'376
26'909
19'248
21'972
19'844
23'915
36'278
27'708
23'824
21'370
28'560
36'328
29'248
13'444
19'768
19'222
17'364
22'861
21'806
25558}
19'371
26'350
15'657
29'371
24'324

' Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne & la conseguenza.

Ufficio federale della sanita pubblica (UFSP) |Www.bag.admin.ch/pﬂegeheime — Indicatore delle case di cura medicalizzate svizzeri 2018

@ Durata di
lunga
degenza

giorni

890.2

882.2
797.8
1'000.7
701.8
965.7
1'093.7
942.9
1'183.8
SL7.S
885.1
889.4
749.6
942.3
615.7
1'176.5
883.4
1'032.6
769.0
780.0
886.5
1'013.1
909.2
938.3
916.6
1'146.2
878.4

@ Durata di
breve
degenza1

giorni

31.0

38.8
30.3
32.8
39.8
35.0
222
31.8
34.2
29.4
37.8
35.7
26.8
30.2
39.1
35.4
10.8
34.0
30.6
40.7
35.8
20.0
18.8
28.6
56.9
18.2
21.0

Numero di
giornate di cura
(clienti esterni)

totale

42'776

5'981
4'499
1'610

S5
12
183

253

10
29

1'682

50

1'275

17
403

24'707
1'689
187



Indicatore delle case di cura medicalizzate svizzeri per Cantoni 2018 (Risultati definitivi)

Per;qnale Personale del Personale per Pgrslon.ale infer'— . Costi complessivi . Costi giornalieri per Contrib'uti,. Bisultgtp
Cantone Personale qualificato settore delle 1'000 giornate rT]IeI'IStICO (qluall— Costi N A Costi per cure TS SEEERE Entratel sovvenzionli, d'esercizio,
totale nel settqre clure goggette di ricovero ﬂ(;ato) per '1 000  complessivi HCOVeTo LAMal all'obbligo LAMal complessive copertyfa1del senza copler.tura

paramedico  all'obbligo LAMal giornate di cura deficit del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi
CH 96'313 59.6 49.4 2.8 1.1 10'342.3 304.6 415 131.1 10'174.2 506.2 =1605.5
ZH 17'798 65.2 43.6 2.9 1158 2'085.3 343.3 37.9 142.9 2'035.2 61.8 -560.2
BE 13'908 61.3 49.5 2.8 1.1 1'438.0 290.8 41.9 124.2 1'419.3 18.9 -18.2
LU 4'995 60.3 471 2.9 1.1 511.1 292.2 43.8 130.0 503.1 1.8 )
UR 508 48.2 49.5 2.6 0.9 49.7 258.3 44.7 120.1 46.2 0.7 -3.5
Sz 1'827 52.1 40.7 2.8 1.0 192.2 291.6 37.9 115.0 174.2 7.7 -18.0
ow 515 52.2 39.7 3.2 1.0 45.7 287.8 40.2 117.7 43.9 0.0 -1.8
NW 445 51.2 48.0 2.7 0.9 452 270.2 43.6 119.7 45.1 0.6 0.0
GL 477 50.1 38.0 2.2 0.6 47.0 215.8 SVaS 84.5 45.0 0.1 -2.0
ZG 1'078 62.9 50.0 2.6 1.0 119.4 287.3 892 118.2 119.4 0.2 0.0
FR 3'249 52.3 60.5 3.2 1.2 327.2 327.0 51.6 170.0 326.9 20.6 -0.3
SO 2'966 58.9 43.0 3.0 1.1 2841 282.8 44.2 1271 2743 6.6 9.4
BS 3'100 60.4 49.1 2.8 1.2 348.7 313.0 36.3 116.2 349.3 2.1 0.7
BL 3'115 62.9 45.7 2.9 1.2 360.5 330.7 37.4 126.0 349.6 0.4 -10.8
SH 1'205 59.2 50.9 24 1.0 130.9 263.4 42.9 126.0 119.8 3.1 -11.1
AR 871 57.7 52.0 2.4 0.9 90.6 249.7 41.6 110.9 87.3 0.9 3.4
Al 166 583} 60.4 2.8 1.0 14.6 246.9 45.6 118.6 14.2 0.5 -0.5
SG 5857 52.6 47.4 25 0.9 549.3 252.9 40.9 107.4 537.0 7.0 -11.8
GR 2'462 55.2 50.5 2.8 1.0 255.2 288 39.6 118.5 239.4 3.1 -15.8
AG 6'363 59.2 48.0 2.8 1.1 651.6 287.9 38.3 1138.7 631.1 25 -20.4
TG 2'785 58.2 46.7 2.7 1.0 283.6 270.9 415 115.1 281.5 23 -1.2
Tl 4'759 77.4 54.3 Al 1.6 483.2 310.2 44.0 138.2 478.7 183.1 -4.6
VD 7'943 42.9 5.9 3.1 0.7 787.2 303.3 43.2 133.2 803.4 27.6 16.2
VS 3'232 50.9 58.9 2.8 1.0 314.1 270.9 45.9 125.8 313.6 7.8 -0.5
NE 2'335 58.7 60.3 2.8 1.0 261.3 309.0 48.7 156.2 255.4 10.0 -5.9
GE 4'112 64.7 54.6 2.8 1.1 587.9 400.3 45.6 185.5 598.6 136.2 10.8
JuU 742 77.4 67.2 2.8 15 78.8 294.4 50.6 149.6 82.6 0.6 3.8

" In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone non puod appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti & versato un importo unico e non & possibile distinguere la parte costituita
da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo.
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Variazione rispetto all'anno precedente1 (Indicatore 2018/2017, risultati definitivi)
Quota di

. Posti lunga ) .. Etamediadei Clienti Clienti lunga Clienti @ Numero di
Cantone Istituti Posti di cuilunga degenza per Clienti 2 Nu_mer_o N clienti al lunga degenza per breve giornate di
degenza 1'000 persone clienti S€ss0 ricovero degenza 1000 persone  degenza® ricovero
femminile
totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda
CH 10 0.5 0.4 -1.3 2.8 2.1 -0.6 0.0 0.2 -1.5 100.0 0.0
ZH 1 0.3 0.3 -1.0 24 2.0 -0.9 0.1 -0.5 -1.8 100.0 -0.5
BE -1 -3.0 2.9 4.4 0.0 0.3 -0.5 0.0 -1.9 -3.5 100.0 -0.9
LU 1 0.5 0.6 -1.2 3.7 2.1 0.5 0.2 -0.6 -2.5 100.0 -2.5
UR = -0.9 -0.4 -2.5 -1.6 -1.6 0.1 -0.2 -5.1 -7.1 100.0 -0.3
SZ 1 0.6 1.1 -1.7 5.7 2.2 -0.7 0.0 3.8 0.9 100.0 -1.5
ow = -1.2 -0.5 -3.7 5.2 5.2 -0.7 -0.3 -2.0 5.2 100.0 -2.8
NW - 0.8 0.6 -2.9 6.0 6.0 -1.5 1.0 3.1 -0.4 100.0 -0.3
GL = -1.6 -1.6 -3.5 1.0 1.0 -0.3 0.2 -4.3 -6.2 100.0 -1.2
ZG - 1.6 2.1 -0.5 4.1 4.1 -0.7 -0.1 34 0.8 100.0 3.7
FR 2 4.0 4.0 1.4 3.6 -1.3 -0.9 -0.3 1.9 -0.6 100.0 -2.0
SO - 0.1 0.0 -1.8 1.9 1.9 -0.3 0.0 -0.1 -1.9 100.0 0.4
BS -1 -1.6 -1.2 -1.1 -1.0 1.6 -0.4 0.5 -2.3 2.2 100.0 2.3
BL -1 0.0 -0.2 -1.7 0.9 4.3 -0.1 0.2 1.9 0.3 100.0 5.0
SH - 0.3 0.1 -1.4 1.0 1.0 0.0 0.0 0.9 -0.7 100.0 0.3
AR - -1.0 -1.2 -3.9 5.0 5.0 -0.7 0.3 0.0 -2.8 100.0 0.4
Al - - - -2.5 3.6 3.6 -3.3 -0.3 2.8 0.2 100.0 -3.2
SG 8 2.1 2.2 0.0 5.1 2.3 -0.9 0.0 2.6 0.4 100.0 -1.4
GR -1 -0.6 -0.7 -3.0 25 4.5 -1.7 -0.1 -1.1 -3.3 100.0 1.3
AG 1 2.6 2.3 -0.5 2.1 1.1 -0.3 0.0 1.2 -1.5 100.0 0.6
TG -1 4.4 3.8 0.8 -0.5 1.5 1.0 0.0 -0.8 -3.6 100.0 2.7
Tl - 2.9 1.5 0.2 16.8 16.8 -1.0 0.2 1.4 0.2 100.0 1.5
VD 8 2.0 2.4 1.2 3.1 -3.1 -1.1 -1.0 3.4 2.1 100.0 -2.5
VS -1 1.0 0.5 -1.7 3.3 5.6 -0.4 0.1 -1.4 -3.5 100.0 4.3
NE -1 0.0 -1.6 2.2 -0.5 1.4 -0.9 0.0 -1.5 -2.1 100.0 1.0
GE - 1.1 1.0 0.2 1.7 1.7 -0.6 0.2 1.0 0.1 100.0 1.7
Ju = 0.3 0.1 -1.5 3.1 3.1 2.2 0.1 3.4 1.7 100.0 1.4

" Evoluzione in termini percentuali rispetto all'anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali & indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «totale esercizi» si tratta di un cambiamento assoluto.

2 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne & la conseguenza.
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@ Durata di
lunga
degenza

giorni

0.3
=09
1.4
-20.1
=3 1l
-0.4
=S
-8.7
-0.2
2.6
-3.8
-16.0
3.0
-0.1
9.4
1.1
-7.0
5.6
1.3
2.0
-2.8
1.4
-3.0
2.2
=1.8
-15.0

@ Durata di
breve
degenza2

giorni

100.0

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

Numero di
giornate di cura
(clienti esterni)

totale

42.0

112.0
62.9
100.0

14.0
100.0
100.0
100.0

-98.1
-12.1

57.4
-100.0
-50.0

*

1'137.9
*

L3
10.4

24.3
-7.0
-21.4



Variazione rispetto all'anno precedente’ (Indicatore 2018/2017, risultati definitivi)

Cantone

CH

ZH
BE
LU
UR
sz
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
T?
VD
S
NE
GE
Ju

Personale
totale

ETP

22

2.7
1.0
0.4
-0.2
2.7
3.6
0.2
-3.0
2.6
3.1
0.4
0.4
1.6
2.7
=0:9
-0.6
4.8
3.0
3.9
3.9
1.8
3.4
2.9
-1.4
1.6
4.3

Personale
qualificato
nel settore
paramedico

ETP (%)

0.1

-0.4
-0.4
3.1
-3.0

0.9
1.0
-0.6
0.4
3.6
-0.3
-1.0
0.8
-0.6
-0.6
2.8
3.1
0.9
0.7
0.7
=19
-0.2
1.5
-0.8
1.0
-1.3
-8.2

Personale del

settore delle

cure soggette
all'obbligo LAMal

ETP (%)

-0.1

-0.7
1.7
-1.1
0.1
-0.4
0.1
1.9
-7.6
22
1.4
-1.1
1.2
0.7
-1.1
2.5
1.6
0.0
-1.3
-2.3
0.0
0.6
=0:9
1.1
-0.8
-0.3
1.5

Personale per
1'000 giornate di
ricovero

ETP

1.6

2.7
23
1.4
0.1
0.8
6.6
0.5
-1.8
-1.1
0.2
0.0
0.6
0.0
23
-1.4
2.6
3.6
3.7
22
3.2
0.3
-0.2
0.9
-0.6
0.0
2.8

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000
giornate di cura

ETP

1.4

0.8
1.4
5.6
-4.8
3.6
8.0
-4.7
2.9
5.8
=19
-1.7
25
-1.2
3.6
5.5
1.1
4.5
6.0
4.6
-2.8
22
1.2
-0.5
2.6
-2.0
-7.6

Costi
complessivi

mio. franchi

23

2.4
1.7
0.8
-1.7
4.2
-0.5
0.3
2.9
4.8
1.8
1.2
-1.0
1.7
23
-0.1
-3.8
3.3
22
4.0
3.8
3.6
5.2
3.0
1.2
1.2
0.4

Costi
complessivi per
giornata di
ricovero

franchi

1.7

2.4
3.0
1.8
-1.4
22
23
0.6
-1.7
1.0
-1.1
0.8
-0.7
0.0
2.0
-0.6
-0.7
2.0
2.8
23
3.1
2.0
1.5
1.0
2.1
-0.4
-1.0

Costi per cure
LAMal

(%)

0.2

-0.3
2.5
-0.2
2.8
0.7
0.1
-1.6
0.0
1.4
0.1
0.9
-2.1
2.8
-2.8
-0.7
-4.9
-0.3
-0.1
-0.6
-0:6
-1.2
-1.4
0.3
22
0.1
1.8

Costi giornalieri per
cure soggette
all'obbligo LAMal

franchi

1.7

0.2
8.8
1.2
5.1
5.5
-0.6
=51
=215
4.9
-2.2
3.2
-6.0
7.3
-2.0
-1.2
-10.7
1.3
2.9
1.1
-0.9
-0.4
-1.8
1.5
8.3
-0.2
23

Entrate
complessive

mio. franchi

1.9

1.6
0.9
-0.3
=0:9
4.8
-0.2
1.8
2.5
4.3
2.1
0.4
0.9
0.9
2.5
0.6
-3.0
2.7
0.6
3.2
3.0
1.9
5.5
3.4
-0.8
1.5
2.5

Contributi,
sovvenzioni,
copertura del
deficit?
mio. franchi

40.9

30.7
-3.2
0.3
0.3
-1.6
0.0
0.0
0.0
-0.6
1.5
-1.3
0.8
-0.7
2.0
=0:9
0.0
0.0
-1.2
-0:6
0.0
16.0
0.9
0.6
-4.7
3.4
-1.0

" Evoluzione in termini percentuali rispetto all'anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali & indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «contributi, sovvenzioni e copertura di deficit in mio. di

franchi» e «risultato d'esercizio senza copertura di deficit in mio. di franchi» si tratta — a causa delle grandi oscillazioni annuali — di un cambiamento assoluto in mio. di franchi.

2 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone nonpuo appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti & versato un importo unico e non € possibile distinguere la parte costituita
da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo.
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Risultato
d'esercizio,
senza copertura
del deficit

mio. franchi

-47.7

=175
=9:9
5.5
0.4
0.3
0.2
0.8
0.3
-0:6
1.0
-2.3
6.5
=2.9
-0.1
0.6
0.1
2.7
-4.0
5.8
-1.4
=1.5
2.9
1.1
=6u
1.6
1.7



